<sup>(2)</sup> Cf. ci-dessous, p. 50.

*Encore de la complainte.* « Quel esprit atempere les hores passibles de la prime vere » — *Exposition* : et en autre françois s'apelle *prin tens* — « à ce que elle aorne la terre des flors roseynes? »

[8<sup>d</sup>] Et quant la Philosophie le vit. . . , elle si conust tantost sa maladie, et dist que le malade n'estoit en nul perill, car il n'avoit nulle autre maladie que litargie tant seulement, et est entrepretee ceste maladie « obliance ».

[9<sup>a</sup>] « Es pluyes nimbosees » — *Exposition* : c'est à dire « chargees de nues ».

[9<sup>b</sup>] Et por ce assavoir est que aucuns vens ameynent la pluye, et aucuns la consument. Et de ceaus qui la consument, boyre en est l'un, car il vient de la fosse Treyciene, dont de savoir est que la boyre vient de plusors pars et que tous vens viennent des cavernes de la terre, dont il y a une fosse es parties de Esclavonie, sur une ville qui est apelle[e] Segne<sup>(1)</sup>, et ha nom celle fosse Trahos, et de celle fosse ist hors la boyre : et ce disons nos come ceaus qui l'avons veu.

[10<sup>ed</sup>] Dont il est de savoir que, au tenz que l'estude estoit à Athenes, yl y avoit d'escoliers .iij. manieres, c'est assavoir les Epyguriens et les Stoyens et les Peripatiens. Et ces .iij. manieres d'escoliers avoient leur principaux gouverneors desquels il tenoyent leur oppinions. Et por ceste rayson l'on doyt savoir que .iij. manieres de oppinions estoient à Athenes, car les uns disoyent que l'on devoit estudier en les sciences liberales et demostrer la science à tous, et ensivre verité et toute vertu, et eschiver touz vices. Et de ceste oppinion estoient les Peripatyens, et disoient que en ce estoit ordenee la tres bone vie; et le principal guyor de cette oppynion estoit Aristote; et ces Peripatyens sont apellez d'aucuns Aristotiliens por la rayson de ce que Aristote estoit de ceste oppynion. Et estoient apellés Peripateyens auci come « après de la voye de verité », car *par* en gresois viaut dire « après » en françois, et *pati* vuet dire « voye »; et de ces .ij. mos *par* et *pati* est compost ce nom Peripateyens, qui vaut à dire tant come « home près de la voye de la verité ».

Et les autres dysoyent que l'en devoit bien aprendre en toutes les sciences

(1) *Segna*, autrement *Zengg*, sur le golfe de Quarnero. En fait, comme me l'atteste par expérience M. Horace Delaroche-Vernet, ministre de France près le roi de Monténégro, la région de Segna est celle où la *bora*, c'est-à-dire le

vent Borée, passant par la brèche que forme le col de Vratnik, souffle sur l'Adriatique avec le plus de violence; cf. Élisée RECLUS, *Nouvelle Géographie universelle*, t. III (Paris, 1878), p. 243-244.

liberales et abandoner touz vices, mais l'on ne devoit pas demostre ce que l'on savoit à nul, se non à ceaus qui habitoyent es fosses et es cavernes, et de ce voloyent dire que la vie singuliere, si come est la vie des hermites, estoit la meillor de toutes. Et de ceste oppynion estoyent les Stoyens; et sont apellé Stoyens de cest nom *stoos*, quar *stoos* en gregois vuet dire « fosse » en franceis, dont Stoyen vuet dire aici come « home habitant es fosses ».

Et les autres, qui sont apellés Epyguriens, dysoient que la bone vie estoit en bien boire et en bien manger et en luxurier et en avoir toutes choses à son delit sanz travail; et sont dis Epyguriens aici come « homes demenans vie de pors », car *epy* en grezois vuet dire « desous » en franceis, et *guyros* vuet dire « porc »; et de ses .ij. mos *epy* et *guyros* est compost cest nom Epygurien, qui vaut tant à dire come « home menant vie de porc ».

[11<sup>ab</sup>] Dont l'en doit savoir que celuy Anaxagoras fu .i. molt haut home, et abandona toute sa seignorie, car ill ot en grant honte de ce que il n'estoit disposés selonc nature à nul bien dou monde, que tant seulement à fevrerie<sup>(1)</sup>, si come nos deymes au prologue de cest livre<sup>(2)</sup>, et porce qu'il estoit haut home et de haute seignorie, seignor de .j. chastiau que est en Gresse, qui est apellé Esparte, si abandona sa terre et la commist à .j. sien frere, qui estoit menor de luy, et vint à Athenes, et vost en toutes guises aprendre letres, et devint en son tens grant clerc, dont il covint<sup>(3)</sup> puis qu'il s'en fuist dou paiz, car il li fu doné à entendre que son frere meismes le voloit faire ocirre.

Et raconte aici coment Socrates fu envenimé; et assaver est que le roy Got le fist envenimer en la presence de Platon son desciple, por ce que il ne s'estoit volu acorder à perdre .ij. homes, Filatus et Omer, de grant vertus; si voloit le roy Got que Socrates les envenimast, come celuy qui le pooit meaus faire que nul autre; et por ce que il ne le vost faire, si le fist le roy Got envenimer<sup>(4)</sup>.

Et Zenon fut aici tormenté, et le fist Denis tormenter, et Euripides<sup>(5)</sup> le

<sup>(1)</sup> Ms. fieruerie.

<sup>(2)</sup> Cf. ci-dessus, p. 41.

<sup>(3)</sup> Ms. couient.

<sup>(4)</sup> J'ignore d'où vient cette singulière version de la mort de Socrate. D'après Guillaume de Conches, Socrate « ab Aneto duce Atheniensium positus est in carcere et ibi collata cicuta

mortuus est » (Comm. sur la *Consolatio* de Boèce, Bibl. nat., lat. 14380, fol. 71<sup>r</sup>). Faut-il voir dans « Aneto », prétendu duc des Athéniens, où l'on reconnaît facilement l'un des trois accusateurs de Socrate (*Anytos*), le germe du « roy Got » de Pierre de Paris ?

<sup>(5)</sup> Ms. Ruripides.

poete, et morut es tormens. Et qui vodra savoir ceste estoyre, si lise en la *Politique* de Aristo[te], que nos avons translatee en Chipre<sup>(1)</sup>.

[12<sup>a</sup>] Et por ce que une furiosité regne en Enfer, qui est apellee Vesseus (*sic*), qui fait alumer le fuec d'Enfer, dit elle [la Philosophie] que celuy vent, qui meyne les estincelles hors de la cheminee, si peut selonc rayson estre dit Vesseus. Et ceste est la exposition des maistres. Mais nos cuidons que ce ne fu pas l'entention de Bo[ece], ains cuidons que il entendi que celuy qui ne se donroit en ses choses terrienes si ne douteroit de riens quant celle forcenerie qui est apellee Vesseus, qui fait ardoir le feuc en Enfer, se esmoveroit, come celuy qui ne seroit de riens soumis à elle.

[12<sup>b</sup>] Et quel home puet estre meaus enlassiez et plus griefment que celuy qui est paorous? Et por ce seut l'on dire en .j. proverbe: « Home paorous est demi mort<sup>(2)</sup>. »

[12<sup>c</sup>] Et por ce li dit elle por quoy il ploroit encore et por quoy il decorroit si fort en lermes come il fayzoit. Et lors elle li parla en gresois et li dist: *Is pheos eni a pou oudiga tou cosmou*. Et sont ces paroles enterpretees en francis: « Un dieus est qui gouverne le Monde<sup>(3)</sup>. »

[13<sup>d</sup>] Et por ce dit Bo[ece] que celuy Tonigaste si faisoit embruement contre les fortunes de chascune chose feyble, queinses qu'i[1] ne pooit estre chastié, por nul damage qu'il poist avoir, qu'il n'alast à marchandisse por gaaigner ses choses mondaines de quoy il peust vivre henoreement... Le pueple de Rome estoit molt travaillé par les grans otrages que les Gotiens faisoient, car nulle chose la gent du roy Theodoric n'achetoient, mais par les casaus, et en Rome et dehors, il se hebergoient et prenoyent orge et paille et gelines et les biens de la povre gent.

[15<sup>e</sup>] « Et l'autre franchise, quelle chose puet elle atendre? Et mabahir<sup>(4)</sup> qu'elle poist atendre aucunes choses! »

(1) Cette traduction est perdue; cf. p. 30-31.

(2) Je ne connais pas d'autre exemple de ce proverbe.

(3) Cf. Nice 4x, fol. 87<sup>b</sup>: « Et tunc ipsa locuta fuit Boetio in lingua greca et dixit ei: *Ispheos em apore ondiga toy scosmon*. Et ipsa verba in lingua latina interpreta[n]tur: «Unus deus est qui gubernat mundum.» Le texte grec